Jakožto „Romanus Pontifex super reges et regna constitutus a Deo...et super omnes mortales obtinens principatum“¹³⁵ osoboval si právo rozhodovat mimo jiné také o koruně uherské a polské, českého krále Václava II. (1278 – 1305) obvinil roku 1301, že protiprávně získal uherský trůn pro tehdy svého dvanáctiletého syna Václava a vyzval ho, „aby do uherských záležitostí nikterak newkládal se, ale odwolaje vše, cokoli tam ku powýšení jeho syna bezprávně a swéwělně předsewzato bylo, aby povolal jeho nazpět kázal jemu odřici se koruny Uherské.“¹³⁶ ve prospěch neapolského krále Karla Roberta. Avšak budínská mise jeho legáta,

134 Citováno podle P. Janeta, Dějiny vědy politické se zřetelem k mravovědě I, Praha 1896, str. 151 (dále jen „Janet“).

135 Z Bonifácova dopisu kardinálu ostijskému ze 17. října 1301 ve věci Uher, in: F. Palacký, Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě II, Praha 1875, str. 286n. (Dále jen „Palacký“).

136 Palacký, str. 287.

ostijského kardinále Mikuláše, jež měla uherské stavy pod hrozbou cenzur přinutit k zřeknutí se tehdy již korunovaného Václava, skončila krachem.

Následujícího roku vyzývá Václava II., který si prý „auctoritate propria, quinimmo temeritate non modica, non vocatus a Domino sicut Aron, sed apostolica sede matre omnium et magistra contempta, ad quam provinciae Poloniae pertinere noscuntur, regium in ipsa Polonia nomen usurpavit, se regem Polonise nominando“,¹³⁷ ihned vzdal polského trůnu. Je jen pochopitelné, že Václav II. nehodlal takových výzev uposlechnout a hledal spojenectví u Bonifácových nepřátel, z nichž nejmocnějším byl francouzský král. Tomu slíbil Václav pomoc pro případ, že by „eiusdem Sedis antistes cum praedicto rege Franciae...in concordia vivere secumque amicabiliter stare noluerit.“¹³⁸

Nepřátelství mezi papežem a Filipem se znovu rozhořelo roku 1301, kdy byl ve Francii obviněn ze vzpoury i z velezrady a uvězněn králi nepohodlný ultramontánní biskup z Pamiers Bernard Saisset, vyslaný papežem ke králi (dosti neprozřetelně) ve věcech zasahování do práv církve. Bonifác jako odpověď – zřejmě ovlivněn příznivým průběhem jubilejního roku 1300 v Římě – vydává v prosinci roku 1301 rozsáhlejší bullu „Ausculta fili“, jež je tentokrát adresována osobně francouzskému králi (v bulle nazývanému jednou „filius carissimus“, jindy „aspis surda“).

Bulla obsahuje řadu výroků, jež se objevují (většinou jen zkratkovitě) také v bule „Unam sanctam“. Již v úvodu stojí ostrá výzva, „ut in corde contrito ad Deum reverenter redeas, a quo per desidia vel depravatus consilio nosceris recessisse“. Francouzského krále obviňuje z mnoha deliktů: z tyranie vůči osobám duchovních i světským: „...gravas subditos, Ecclesias et Ecclesiasticas, secularesque personas opprimis et affligis, nec non Pares, Comites et Barones, aliosque nobiles et universitates ac populum dicti Regni, multosque diversis angustiis scandalizas...“ Ze zásahů do církevního majetku (zde implicitě obnovuje zákaz daný bullou „Clericis laicos“): „...ad accupanda Ecclesiastica bona et jura pro libito voluntatis occupatrices manus extendis in casibus tibi non concessis ab homine vel a jure.“ Vytyká mu, že brání provádění kanonicky učiněných kolací na francouzských benefičích: „...terminos tibi positos irreverenter excedens, ac factus impatiens super hoc injuriose obvias ipsi sedi, ejusque collationes canonice factas executioni mandari non sustines sed impugnas...“ Stěžuje si na porušování privilegia fori: „...Praelatos insuper (zde je míněn zřejmě biskup Saisset) et alias personas Ecclesiasticas...ad tuum iudicium pertrahis..., licet in Clericos et Ecclesiasticas personas nulla sit Laicis attributa potestas,“ a na zasahování do církevního soudnictví: „...sententias, seu processus per dictos Praelatos, ac personas Ecclesiasticas, licitos, promulgatos et latos, si tibi non placeant, directe vel indirecte revocare compellis.“ Napadá Filipa pro jeho „zločinné rádce“ (zde je zřejmě míněn zejména kancléř Vilém z Nogartu): „...tales Consiliarios honoris tui utique destructores tuaeque salutis et famae falsos et impios consumptores assumis et retines, eisque regium praebes assensum qui ad tam enormia et detestabilia te inducunt.“ Za hanebnost prohlašuje odkládání křížové výpravy do Svaté země: „An non ignominia et confusio magna tibi et aliis Regibus et Principibus Christianis adesse dignoscitur, quod versa est ad alienos

137 Palacký, str. 288.

138 Palacký, str. 290.

hereditas Jesu Christi et sepulchrum ipsius ad alienos devolutum...Clamat enim ad Dei filios civitas Hierusalem..." na listopad svolává do Říma k synodě zástupce francouzského duchovenstva a k svému soudu zve i Filipa, jemuž znovu připomíná jeho podřízenost papeži: "...nemo tibi suadeat, quod superiorem non habes, et non subsis summo Hierarchiae Ecclesiasticae Hierarchae" a vyzývá ho: "...rememorando praeterita et praevidendo futura sic te praepares in praemissis, et aliis sic reformes quod ad iudicium Dei et nostrum ab illo dependens non damnandus accedas..."¹³⁹

Věc biskupa Saisseta ustoupila do pozadí a Bonifácovi zde šlo již o principiální otázku: o uznání jeho teokratických nároků také francouzským králem.

Filip dal po Francii rozšířit namísto bully „Ausculata fili“, již tak dost ostré, falešnou bullu svého rádce Pierra Flotte s názvem „Deum time“, jež ve zkrácené a hrubé formě obráží obsah pravého textu, spolu se stejně hrubou odpovědí téhož autora, na jejímž počátku přeje ironicky Bonifácovi „se gerenti pro summo Pontifice salutem modicam, seu nullam“: „Sciat maxima tua fatuitas“, tak začíná list o dvou větách, „in temporalibus nos alicui non subesse, Ecclesiarum ac Praebendarum vacantium collationes ad nos jure Regis pertinere, fructus earum nostras facere. Collationes a nobis hactenus factas et in posterum faciendas fore validas in praeterium et futurum et earum possessores contra omnes viriliter nos tueri, secus autem credentes fatuos et dementes reputamus.“¹⁴⁰

Ačkoliv list nebyl papeži odeslán, přece spolu s falzem dobře zpracoval francouzské veřejné mínění proti kurii. Aby předešel podzimní synodě v Římě, svolal Filip na duben roku 1302 do Notre Dame generální stavy, od nichž dosáhl podpory ve svém boji proti papeži (jen „první stav“ – převážně gallikanistické duchovenstvo – zaujal k otázce papežových teokratických nároků neurčitý postoj). Francouzským prelátům Filip současně zakázal účast na římské synodě, přesto se jich však přes čtyřicet synody zúčastnilo.

Bulla ovšem vzbudila rozruch i v samém kardinálském kolegiu, takže Bonifác se snažil v letní konsistoři (24. června 1302) věc uvést na pravou míru prohlášením, že král jako každý jiný věřící je podřízen papežské moci pouze „ratione peccati“. Ohrazuje se proti nařčení, „quasi Nos mandaverimus regi, quod recognosceret regnum a Nobis. Quadraginta anni sunt, quod Nos sumus experti in iure, et scimus, quod duae sunt potestates ordinatae a Deo, quis ergo debet credere vel poterit, quod tanta fatuitas, tanta insipientia sit vel fuerit in capite Nostro Dicimus, quod in nullo volumus usurpare iurisdictionem regis...Non potest negare rex, seu quicumque alter fidelis, quin sit Nobis subiectus ratione peccati.“¹⁴¹ (Nicméně neváhá v téže řeči pohrozit francouzskému králi sesazením, pokud by se dopustil stejných chyb, jako jeho předchůdci na francouzském trůně, z nichž tři byli papežem sesazeni.)